
 

 

 

 

Poz. 20 

 

Uchwała nr 12 

Rady Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego  

z dnia 8 grudnia 2020 roku 

w sprawie przyjęcia Stanowiska Rady Wydziału Polonistyki  

wobec sytuacji w nauce polskiej 

 

 

Rada Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego na podstawie art. 62, ust. 1., 

p. 12. Statutu UW z dnia 26 czerwca 2019 roku uchwala, co następuje: 

§ 1 

Rada Wydziału przyjmuje Stanowisko Rady Wydziału Polonistyki UW wobec sytuacji 

w nauce polskiej, sformułowane w Załączniku do Uchwały. 

§ 2 

Rada Wydziału Polonistyki postanawia, że Dziekan Wydziału Polonistyki skieruje 

Stanowisko na ręce Jego Magnificencji Rektora UW, prof. dr. hab. Alojzego Nowaka, 

z wnioskiem o przesłanie go  do Ministra Edukacji i Nauki Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej przyjęcia. 

 

 

    Dziekan Wydziału Polonistyki: Z. Greń 

 

DZIENNIK UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 
WYDZIAŁ POLONISTYKI 

 



Załącznik do Uchwały Rady Wydziału Polonistyki UW nr 12 z dnia 8.12.2020 r. 

 

Stanowisko  

Rady Wydziału Polonistyki  

Uniwersytetu Warszawskiego 

wobec sytuacji w nauce polskiej 

 

 

Rada Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Warszawskiego wyraża sprzeciw wobec 
zapowiadanych przez Ministra Edukacji i Nauki prób relatywizowania wolności 
akademickiej, którą uważamy za warunek konieczny uprawiania rzetelnych badań 
naukowych. Jednym z fundamentów funkcjonowania społeczności akademickiej jest 
wielość i różnorodność punktów widzenia, z których prowadzimy nasze badania. 
Uniwersytet od zarania jest instytucją autonomiczną, która nie stosuje 
światopoglądowych i ideologicznych mierników osiągnięć naukowych. Z niepokojem 
słuchamy często powtarzanych sformułowań „nie ma wątpliwości, że…” lub „nie 
podlega dyskusji…”. Otóż są wątpliwości i jest potrzebna dyskusja w każdym obszarze, 
ponieważ bez niej działalność uniwersytetu traci sens. Czujemy się zatem poruszeni 
wypowiedziami powracającymi w przestrzeni medialnej (i idącymi za nimi 
propozycjami), które instrumentalizują dzielące nas różnice, będące od wieków istotą 
dialogu akademickiego. Uniwersytet jako przestrzeń wolności skłania do różnorodnych 
poszukiwań badawczych, metod, języków opisu na drodze do prawdy, którą ustala się 
dzięki mądrej wymianie intelektualnej oraz różnicom poglądów i postaw. 

Zapowiadane zmiany regulacji funkcjonowania systemu szkolnictwa wyższego i nauki 
oznaczają też poważną ingerencję w wypracowany w ostatnich latach tryb i formy 
kształcenia oraz prowadzenia badań. Wspólnota akademicka włożyła duży wysiłek w 
to, by przystosować uczelnię do nowych rozwiązań prawnych zaproponowanych przez 
rząd. Dzięki pracy wszystkich, którym zależy na naszych uczelniach – od rektorów po 
studentów – udało się wcielić tę propozycję w życie, choć nie wszyscy byliśmy do niej 
w pełni przekonani. Wypracowywaliśmy nowe dokumenty prawne, powołaliśmy nowe 
jednostki organizacyjne i ciała przedstawicielskie, prowadziliśmy wielogodzinne debaty 
– często kosztem opóźnianych lub porzucanych badań. Uniwersytet jako instytucja 
długiego trwania nie jest stworzony do pracy w zmieniającym się nieustannie otoczeniu 
prawnym. Toteż jesteśmy zaniepokojeni zapowiadaną nowelizacją ustawy o 
szkolnictwie wyższym, która miałaby naruszać dotychczasowe ustalenia. Domagamy 
się szacunku dla naszej pracy i jej efektów. 

Uważamy, że zapowiadane zmiany są wymierzone w podstawy działania uczelni i 
wolności akademickiej oraz w naszą solidarność środowiskową, a w konsekwencji – 
w dobro nauki polskiej. 

 


